UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-VP Đắk Lắk, ngày        tháng 01 năm 2024
V/v phối hợp tuyên truyền, cảnh báo

các cuộc gọi mạo danh lãnh đạo với

mục đích lừa đảo

Kính gửi:

 - Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc;

          - Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.

 Thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh có một số đối tượng mạo danh lãnh đạo

Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh; lãnh đạo Công an tỉnh điện đến các số thuê

bao di động thông báo số thuê bao di động của người dùng không đủ điều kiện về

đăng ký thông tin hoặc gọi điện thông báo số thuê bao của người dùng đang sử

dụng thông tin cá nhân của mình để thiết lập các tài khoản trên các nền tảng mạng

xã hội, đăng phát thông tin chống phá Đảng và Nhà nước hoặc có liên quan đến

đường dây mua bán ma tuý mà cơ quan Công an đang điều tra... sau đó yêu cầu,

hướng dẫn người dùng thực hiện nộp tiền, chuyển tiền để không bị thu hồi số thuê

bao, phối hợp xử lý vụ việc…

 Phối hợp thực hiện Công văn số 153/STTTT-TTra ngày 29/01/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc tuyên truyền, cảnh báo các cuộc gọi mạo danh

lãnh đạo với mục đích lừa đảo, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Thông tin tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động, học sinh, sinh viên nâng cao tinh thần cảnh giác với các cuộc gọi có nghi

vấn mạo danh.

2. Tuyệt đối không làm theo yêu cầu của các đối tượng nghi vấn là mạo

danh (Sở Thông tin và Truyền thông, Công an Tỉnh là cơ quan của Nhà nước;

trường hợp có mời làm việc đều phát hành văn bản chính thức hoặc đến tận nơi cư

trú để mời trực tiếp).

3. Ghi âm lại cuộc gọi, lưu lại số điện thoại, thông báo kịp thời cho Sở

Thông tin và Truyền thông và cơ quan Công an nơi gần nhất để trình báo vụ việc.

- Các tin nhắn rác, hãy soạn tin nhắn theo cú pháp:

S + Số điện thoại phát tán tin nhắn rác + Nội dung cuộc gọi rác => Gửi 156

hay 5656.

- Các cuộc gọi có dấu hiệu là cuộc gọi rác, hãy soạn tin nhắn theo cú pháp:

V + Số điện thoại phát tán cuộc gọi rác + Nội dung cuộc gọi rác => Gửi

156 hay 5656.

- Các cuộc gọi có dấu hiệu lừa đảo, hãy soạn tin nhắn theo cú pháp:

LD + Số điện thoại phát tán cuộc gọi lừa đảo + Nội dung cuộc gọi lừa đảo

=> Gửi 156 hay 5656.

2

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- LĐ Sở (để c/đ);

- Các phòng CMNV Sở (để p/h);

- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Kim Oanh

		2024-02-06T09:26:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T09:51:31+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T09:51:40+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T09:51:49+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-06T09:52:13+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Giáo dục và Đào tạo<daklak@gddt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!